
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - TP 01.

• EXTRATO DE ADITIVOS 96 E 38.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 165452E744634A7F96DA68DAF85D7C3A



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Tomada de Preço

AVISO DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0053/2023 

Regime de Execução: Indireta, por Empreitada 

Tipo: Menor Preço – Critério de julgamento: Menor Valor Global

O Município de São Gabriel-BA, faz saber que na licitação na modalidade Tomada de Preços sob o n.º 0001/2023, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia para recuperação de estrada vicinal do 
entroncamento da estrada Jaguaraci/Mandacaru, em direção ao Povoado de Lagoa do Meio, passando pelo Povoado de Triângulo 
até o km 11,925 na zona rural deste Município de São Gabriel-BA, conforme convênio CODEVASF registrado no SICONV sob o nº 
778226/2012, o julgamento dos documentos da fase de habilitação das empresas participantes do certame, encontrar-se-ão 
disponíveis e publicados no Diário Oficial do Município no endereço eletrônico: 
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou solicitado pelo e-mail: 
compras.saogabriel@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08:00 as 12:00hs, no Setor de Licitações, situado na 
Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA. Lucélia Rodrigues Silva Gomes. Presidente da CPL.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

 

São Gabriel, 14 de março de 2023 

 
À   
Prefeitura Municipal de SÃO GABRIEL 
Att. Excelentíssimo Senhor Cleverson Oliveira 
Presidente de Comissão de Licitação 
                
Assunto: Avaliação da Qualificação Econômica e Financeira – Edital TP 001/2023 
 
 
Excelentíssimo Senhor 
 

Em atendimento a Vossa quanto a Avaliação da Qualificação Econômica e Financeira 
das Empresas que participaram do certame licitatótio vinculado ao  Edital TP 001/2023 
apresentamos as seguintes considerações: 
 
1)  Inicialmente registramos que foram apresentadas as documentações dos seguintes 

fornecedores: 
a) Agius Contruções 
b) Construtech 
c) DM Construções 
d) JL Figueredo 
e) Porto Construtora 

 
2) Quanto a análise da documentação apresentada apresentamos as seguintes 

considerações: 
 

2.1 Quanto a análise da documentação da AGIUS CONSTRUÇÕES: 
 

ITEM AVALIAÇÃO TÉCNICA 

a) certidão negativa de falência, concordata recuperação 
judicial, extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do 
licitante, nos últimos 30 (trinta) dias anteriores à data de abertura 
da licitação; 

Foi apresentada certidão 
negativa de falência e 

concordata. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

b) Cópia do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do 
último exercício social, considerando forma e calendários legais, 
acompanhados dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro 
Diário devidamente registrado no órgão competente, 
obrigatoriamente acompanhada das notas explicativas, 
conforme estipulado em lei, que comprovem a boa situação 
financeira da empresa, podendo ser atualizados por índices 
oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da 
apresentação da proposta, vedada à substituição por 
balancetes ou Balanço Provisório. O licitante apresentará, 
conforme o caso, autenticados, a publicação do Balanço ou 
cópias reprográficas das páginas do Livro Diário onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado com as 
notas explicativas, além dos respectivos Termos de Abertura e 
Encerramento registrados na Junta Comercial do Estado da sede 
da Licitante, ou no Cartório do Registro de Títulos e Documentos, 
todos obrigatoriamente firmados pelo Contador habilitado, com 
comprovação através da apresentação da Certidão de 
Regularidade Profissional (CRP), perante o C.R.C (Conselho 
Regional de Contabilidade) e pelo Dirigente/Sócio, qualificados. 

Foi apresentado Balanço e 
Demonstrações Contábeis 

com posição de 31/12/2021. 
Não foi identificado no 

processo cópias dos Termos 
de Abertura e Encerramento 

do Livro Diário. 

b.1) Em se tratando de empresa constituída a menos de 12 meses, 
no exercício social em curso, a participante deverá apresentar 
declaração firmada por contador, com selo da habilitação 
profissional do CRC, em que conste: 

Item não se aplica, pois a  
Empresa foi constituida em 

23/02/2021 

a) Demonstração de Resultado; 
b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados; 
c) Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido; 
d) Demonstração das origens e aplicação de recursos; 
e) Notas explicativas. 

c) Comprovação do licitante possuir capital social integralizado 
ou Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do 
valor estimado da obra para interessados em participar do 
certame, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais), podendo ser 
comprovada através da certidão simplificada emitida pela Junta 
Comercial do estado da sede da Empresa, ou, na ausência desta, 
também poderá apresentar declaração firmada pelo contador 
do licitante atestando que a informação foi extraída do balanço 
patrimonial do último exercício social já exigível. 

Capital Social integralizado 
evidenciado no Balanço 

Patrimonial de com posição 
de 31/12/2021 corresponde 

a 200.000,00 
c.1) Se a informação firmada pelo contador do licitante não 

conferir com a cópia do Balanço Patrimonial, o licitante será 
inabilitado, independente da adoção das medidas legais 
cabíveis. 
d) A boa situação financeira da empresa licitante será aferida 
pela demonstração, no mínimo, dos índices abaixo relacionados, 
CALCULADO E DEMONSTRADO PELO LICITANTE, em memorial de 
cálculo constante dos documentos de habilitação, firmado pelo 
contador do licitante, em papel timbrado da empresa e na qual 
conste a Declaração de Habilitação Profissional – DHP, emitida 
pelo Conselho Regional de Contabilidade ou Certidão de 
Regularidade do Profissional Contabilista (Resolução CFC nº 
1.402/2012). – Res. CFC N.° 871/2000, por meio da seguinte 
fórmula: 

Indicadores de liquidez e 
endividamento estão dentro 

dos parâmetros exigidos 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE ILC = AC/ PC > ou = 1,0  400 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL ILG = (AC + RLP)/( PC + ELP) > ou 
=1,0  400 

GRAU DO ENDIVIDAMENTO GE = (PC + ELP) / AT < ou = 0,50 0,0025 

CONCLUSÃO 

Descumprimento do Edital 
em função da ausência dos 

Termos de Abertura e 
Encerramento do razão e 
demonstrações contábeis 

 
2.2 Quanto a análise da documentação da CONSTRUTECH: 
 

ITEM AVALIAÇÃO TÉCNICA 

a) certidão negativa de falência, concordata recuperação judicial, 
extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, nos 
últimos 30 (trinta) dias anteriores à data de abertura da licitação; 

Foi apresentada certidão 
negativa de falência e 

concordata. 

b) Cópia do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do 
último exercício social, considerando forma e calendários legais, 
acompanhados dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro 
Diário devidamente registrado no órgão competente, 
obrigatoriamente acompanhada das notas explicativas, conforme 
estipulado em lei, que comprovem a boa situação financeira da 
empresa, podendo ser atualizados por índices oficiais quando 
encerrados há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da 
proposta, vedada à substituição por balancetes ou Balanço 
Provisório. O licitante apresentará, conforme o caso, autenticados, a 
publicação do Balanço ou cópias reprográficas das páginas do Livro 
Diário onde foram transcritos o Balanço e a Demonstração de 
Resultado com as notas explicativas, além dos respectivos Termos de 
Abertura e Encerramento registrados na Junta Comercial do Estado 
da sede da Licitante, ou no Cartório do Registro de Títulos e 
Documentos, todos obrigatoriamente firmados pelo Contador 
habilitado, com comprovação através da apresentação da 
Certidão de Regularidade Profissional (CRP), perante o C.R.C 
(Conselho Regional de Contabilidade) e pelo Dirigente/Sócio, 
qualificados. 

Foi apresentado somente 
Termo de Abertura do 

Balanço com posição de 
01/08/2022, não 

constando no processo, 
demais Demonstrações 

Contábeis e notas 
explicativas. 

b.1) Em se tratando de empresa constituída a menos de 12 meses, 
no exercício social em curso, a participante deverá apresentar 
declaração firmada por contador, com selo da habilitação 
profissional do CRC, em que conste: 

Entidade aberta em 
01/08/2022 

a) Demonstração de Resultado; Não apresentado 

b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados; Não apresentado 

c) Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido; Não apresentado 

d) Demonstração das origens e aplicação de recursos; Não apresentado 

e) Notas explicativas. Não apresentado 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

c) Comprovação do licitante possuir capital social integralizado ou 
Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor 
estimado da obra para interessados em participar do certame, no 
valor de R$100.000,00 (cem mil reais), podendo ser comprovada 
através da certidão simplificada emitida pela Junta Comercial do 
estado da sede da Empresa, ou, na ausência desta, também poderá 
apresentar declaração firmada pelo contador do licitante 
atestando que a informação foi extraída do balanço patrimonial do 
último exercício social já exigível. 

Não foi apresentado 
Certidão Simplicada da 
Juceb, bem como, não 

foi apresentada 
Declaração. 

c.1) Se a informação firmada pelo contador do licitante não 
conferir com a cópia do Balanço Patrimonial, o licitante será 
inabilitado, independente da adoção das medidas legais cabíveis. 

d) A boa situação financeira da empresa licitante será aferida 
pela demonstração, no mínimo, dos índices abaixo 
relacionados, CALCULADO E DEMONSTRADO PELO LICITANTE, 
em memorial de cálculo constante dos documentos de 
habilitação, firmado pelo contador do licitante, em papel 
timbrado da empresa e na qual conste a Declaração de 
Habilitação Profissional – DHP, emitida pelo Conselho Regional 
de Contabilidade ou Certidão de Regularidade do Profissional 
Contabilista (Resolução CFC nº 1.402/2012). – Res. CFC N.° 
871/2000, por meio da seguinte fórmula: 

Não foi apresentado 
cálculo da boa situação 
financeira pela licitante 

conforme solicitado. 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE ILC = AC/ PC > ou = 1,0    
INDICE DE LIQUIDEZ GERAL ILG = (AC + RLP)/( PC + ELP) > ou 

=1,0    

GRAU DO ENDIVIDAMENTO GE = (PC + ELP) / AT < ou = 0,50   

CONCLUSÃO 
Observa-se descumprimento 

das exigências do Edital TP 
001/2023, conforme listado 

acima. 
 
2.3 Quanto a análise da documentação da DM CONSTRUÇÕES: 
 

ITEM AVALIAÇÃO TÉCNICA 

a) certidão negativa de falência, concordata recuperação judicial, 
extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, nos últimos 
30 (trinta) dias anteriores à data de abertura da licitação; 

Foi apresentada 
certidão negativa de 

falência e 
concordata. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

b) Cópia do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último 
exercício social, considerando forma e calendários legais, 
acompanhados dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário 
devidamente registrado no órgão competente, obrigatoriamente 
acompanhada das notas explicativas, conforme estipulado em lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) 
meses da data da apresentação da proposta, vedada à substituição por 
balancetes ou Balanço Provisório. O licitante apresentará, conforme o 
caso, autenticados, a publicação do Balanço ou cópias reprográficas 
das páginas do Livro Diário onde foram transcritos o Balanço e a 
Demonstração de Resultado com as notas explicativas, além dos 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na Junta 
Comercial do Estado da sede da Licitante, ou no Cartório do Registro de 
Títulos e Documentos, todos obrigatoriamente firmados pelo Contador 
habilitado, com comprovação através da apresentação da Certidão de 
Regularidade Profissional (CRP), perante o C.R.C (Conselho Regional de 
Contabilidade) e pelo Dirigente/Sócio, qualificados. 

Foi apresentado 
Balanço com posição 

de 31/12/2021 em 
atendimento às 

exigências do Edital. 

b.1) Em se tratando de empresa constituída a menos de 12 meses, no 
exercício social em curso, a participante deverá apresentar declaração 
firmada por contador, com selo da habilitação profissional do CRC, em 
que conste: Item não se aplica, 

pois a  Empresa foi 
constituida em 

10/02/2009. 

a) Demonstração de Resultado; 
b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados; 
c) Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido; 
d) Demonstração das origens e aplicação de recursos; 
e) Notas explicativas. 

c) Comprovação do licitante possuir capital social integralizado ou 
Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor 
estimado da obra para interessados em participar do certame, no valor 
de R$100.000,00 (cem mil reais), podendo ser comprovada através da 
certidão simplificada emitida pela Junta Comercial do estado da sede 
da Empresa, ou, na ausência desta, também poderá apresentar 
declaração firmada pelo contador do licitante atestando que a 
informação foi extraída do balanço patrimonial do último exercício social 
já exigível. 

Capital Social 
integralizado 

evidenciado no 
Balanço Patrimonial 

com posição de 
31/12/2021 

corresponde a 
2.000.000,00 c.1) Se a informação firmada pelo contador do licitante não conferir 

com a cópia do Balanço Patrimonial, o licitante será inabilitado, 
independente da adoção das medidas legais cabíveis. 

d) A boa situação financeira da empresa licitante será aferida 
pela demonstração, no mínimo, dos índices abaixo relacionados, 
CALCULADO E DEMONSTRADO PELO LICITANTE, em memorial de 
cálculo constante dos documentos de habilitação, firmado pelo 
contador do licitante, em papel timbrado da empresa e na qual 
conste a Declaração de Habilitação Profissional – DHP, emitida 
pelo Conselho Regional de Contabilidade ou Certidão de 
Regularidade do Profissional Contabilista (Resolução CFC nº 
1.402/2012). – Res. CFC N.° 871/2000, por meio da seguinte fórmula: 

Indicadores de 
liquidez estão dentro 

dos parâmetros 
exigidos, entretanto o 

grau de 
endividamento está 
acima do indicador 
máximo exigido no 

edital (0,50). 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE ILC = AC/ PC > ou = 1,0  1,20 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL ILG = (AC + RLP)/( PC + ELP) > ou 
=1,0  1,06 

GRAU DO ENDIVIDAMENTO GE = (PC + ELP) / AT < ou = 0,50 0,53 

CONCLUSÃO 

Descumprimento do 
índice de 

endividamento geral, 
tendo atingido o 

indicador de 0,53, 
onde o máximo 

exigido no Edital foi 
0,50 

 
2.4 Quanto a análise da documentação da JL FIGUEREDO: 

 

ITEM AVALIAÇÃO TÉCNICA 

a) certidão negativa de falência, concordata recuperação judicial, 
extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, nos últimos 
30 (trinta) dias anteriores à data de abertura da licitação; 

Foi apresentada 
certidão negativa 

de falência e 
concordata. 

b) Cópia do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último 
exercício social, considerando forma e calendários legais, 
acompanhados dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário 
devidamente registrado no órgão competente, obrigatoriamente 
acompanhada das notas explicativas, conforme estipulado em lei, que 
comprovem a boa situação financeira da empresa, podendo ser 
atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) 
meses da data da apresentação da proposta, vedada à substituição por 
balancetes ou Balanço Provisório. O licitante apresentará, conforme o 
caso, autenticados, a publicação do Balanço ou cópias reprográficas 
das páginas do Livro Diário onde foram transcritos o Balanço e a 
Demonstração de Resultado com as notas explicativas, além dos 
respectivos Termos de Abertura e Encerramento registrados na Junta 
Comercial do Estado da sede da Licitante, ou no Cartório do Registro de 
Títulos e Documentos, todos obrigatoriamente firmados pelo Contador 
habilitado, com comprovação através da apresentação da Certidão de 
Regularidade Profissional (CRP), perante o C.R.C (Conselho Regional de 
Contabilidade) e pelo Dirigente/Sócio, qualificados. 

Foi apresentado 
Balanço com 
posição de 

31/12/2021 em 
atendimento às 

exigências do Edital. 

b.1) Em se tratando de empresa constituída a menos de 12 meses, no 
exercício social em curso, a participante deverá apresentar declaração 
firmada por contador, com selo da habilitação profissional do CRC, em 
que conste: Item não se aplica 

pois a Empresa foi 
constituida em 

20/11/2018 

a) Demonstração de Resultado; 
b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados; 
c) Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido; 
d) Demonstração das origens e aplicação de recursos; 
e) Notas explicativas. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

c) Comprovação do licitante possuir capital social integralizado ou 
Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor 
estimado da obra para interessados em participar do certame, no valor 
de R$100.000,00 (cem mil reais), podendo ser comprovada através da 
certidão simplificada emitida pela Junta Comercial do estado da sede 
da Empresa, ou, na ausência desta, também poderá apresentar 
declaração firmada pelo contador do licitante atestando que a 
informação foi extraída do balanço patrimonial do último exercício social 
já exigível. 

Capital Social 
integralizado 

evidenciado no 
Balanço Patrimonial 

com posição de 
31/12/2021 

corresponde a 
400.000,00 c.1) Se a informação firmada pelo contador do licitante não conferir 

com a cópia do Balanço Patrimonial, o licitante será inabilitado, 
independente da adoção das medidas legais cabíveis. 

d) A boa situação financeira da empresa licitante será aferida pela 
demonstração, no mínimo, dos índices abaixo relacionados, 
CALCULADO E DEMONSTRADO PELO LICITANTE, em memorial de 
cálculo constante dos documentos de habilitação, firmado pelo 
contador do licitante, em papel timbrado da empresa e na qual 
conste a Declaração de Habilitação Profissional – DHP, emitida 
pelo Conselho Regional de Contabilidade ou Certidão de 
Regularidade do Profissional Contabilista (Resolução CFC nº 
1.402/2012). – Res. CFC N.° 871/2000, por meio da seguinte fórmula: 

Indicadores de 
liquidez e 

endividamento 
estão dentro dos 

parâmetros exigidos 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE ILC = AC/ PC > ou = 1,0  5,05 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL ILG = (AC + RLP)/( PC + ELP) > ou =1,0  5,05 

GRAU DO ENDIVIDAMENTO GE = (PC + ELP) / AT < ou = 0,50 0,13 

CONCLUSÃO 
Atendeu todos os 

requisitos exigidos no 
Edital. 

 
2.5 Quanto a análise da documentação da PORTO CONSTRUTORA: 
 

ITEM AVALIAÇÃO 
TÉCNICA 

a) certidão negativa de falência, concordata recuperação judicial, 
extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, nos últimos 30 
(trinta) dias anteriores à data de abertura da licitação; 

Foi apresentada 
certidão negativa 

de falência e 
concordata. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

 
 
 

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

    Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539,  
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

b) Cópia do Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último 
exercício social, considerando forma e calendários legais, acompanhados 
dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário devidamente 
registrado no órgão competente, obrigatoriamente acompanhada das 
notas explicativas, conforme estipulado em lei, que comprovem a boa 
situação financeira da empresa, podendo ser atualizados por índices oficiais 
quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da 
proposta, vedada à substituição por balancetes ou Balanço Provisório. O 
licitante apresentará, conforme o caso, autenticados, a publicação do 
Balanço ou cópias reprográficas das páginas do Livro Diário onde foram 
transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultado com as notas 
explicativas, além dos respectivos Termos de Abertura e Encerramento 
registrados na Junta Comercial do Estado da sede da Licitante, ou no 
Cartório do Registro de Títulos e Documentos, todos obrigatoriamente 
firmados pelo Contador habilitado, com comprovação através da 
apresentação da Certidão de Regularidade Profissional (CRP), perante o 
C.R.C (Conselho Regional de Contabilidade) e pelo Dirigente/Sócio, 
qualificados. 

Foi apresentado 
Balanço com 
posição de 

31/12/2021 em 
atendimento às 
exigências do 

Edital. 

b.1) Em se tratando de empresa constituída a menos de 12 meses, no 
exercício social em curso, a participante deverá apresentar declaração 
firmada por contador, com selo da habilitação profissional do CRC, em que 
conste: Item não se 

aplica pois a 
Empresa foi 

constituida em 
13/02/2020 

a) Demonstração de Resultado; 

b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos acumulados; 

c) Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido; 
d) Demonstração das origens e aplicação de recursos; 

e) Notas explicativas. 
c) Comprovação do licitante possuir capital social integralizado ou 
Patrimônio Líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado 
da obra para interessados em participar do certame, no valor de 
R$100.000,00 (cem mil reais), podendo ser comprovada através da certidão 
simplificada emitida pela Junta Comercial do estado da sede da Empresa, 
ou, na ausência desta, também poderá apresentar declaração firmada pelo 
contador do licitante atestando que a informação foi extraída do balanço 
patrimonial do último exercício social já exigível. 

Capital Social 
integralizado 

evidenciado no 
Balanço 

Patrimonial com 
posição de 
31/12/2021 

corresponde a 
1.000.000,00 

c.1) Se a informação firmada pelo contador do licitante não conferir com 
a cópia do Balanço Patrimonial, o licitante será inabilitado, independente 
da adoção das medidas legais cabíveis. 
d) A boa situação financeira da empresa licitante será aferida pela 
demonstração, no mínimo, dos índices abaixo relacionados, CALCULADO E 
DEMONSTRADO PELO LICITANTE, em memorial de cálculo constante dos 
documentos de habilitação, firmado pelo contador do licitante, em papel 
timbrado da empresa e na qual conste a Declaração de Habilitação 
Profissional – DHP, emitida pelo Conselho Regional de Contabilidade ou 
Certidão de Regularidade do Profissional Contabilista (Resolução CFC nº 
1.402/2012). – Res. CFC N.° 871/2000, por meio da seguinte fórmula: 

Indicadores de 
liquidez e 

endividamento 
estão dentro dos 

parâmetros 
exigidos 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE ILC = AC/ PC > ou = 1,0  20,99 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL ILG = (AC + RLP)/( PC + ELP) > ou =1,0  20,99 

GRAU DO ENDIVIDAMENTO GE = (PC + ELP) / AT < ou = 0,50 0,027 

CONCLUSÃO 
Atendeu todos os 
requisitos exigidos 

no Edital. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

____________________________________________________________________ 
FERNANDES & SILVA CONSULTORIA E TREINAMENTO EM CONTABILIDADE 

 Av. Tancredo Neves, Cond. CEO Salvador Shopping, Torre Londres, n º 2539, 
Caminho das arvores, CEP 41820020. 

3) Considerações Finais:
Conforme pode ser observado na avaliação apresentada no item 2, somente as Empresas 
JL Figueredo e Porto Construtora atenderam todos os requisitos previsto  no item 7.4 
do Edital TP 001/2023.

No mais, nos colocamos a disposição para dirimir quaisquer dúvidas por ventura 
existentes. 

Elisangela Santos Fernandes 
Consultora Contábil 
CRCBA 023809/O-9 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A4865FEF9E870AE3C2B1F1EE03062153

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 15 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00924 | Caderno 1

Termo Aditivo

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915-000             
                      E-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

              
   

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
 
 
Contrato n° 0096/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel e Fundo Municipal de Educação CNPJ: 30.883.259/0001-
99. Contratado: Araújo Alves Empreendimentos Ltda, CNPJ Nº 10.895.208/0001-70. Objeto: Aditivo de repactuação do contrato 
original. Alteração da Cláusula Terceira. Valor R$ 330.018,40. Vigência: de 10/01/2023 a 10/01/2024. Assinatura: Pela Contratante: 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes e José Adailson Paiva Morais e pela contratada: Araújo Alves Empreendimentos Ltda. Data de 
assinatura: 10/01/2023. Amparo Legal: Lei 8.666/93 no seu Art. 57, Inciso II e artigo 65. Hipólito Rodrigues Silva Gomes. Prefeito. 
 
 
 

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
 
 
Contrato n° 0038/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel CNPJ: 13.891.544/0001-32. Contratado: Iluminar 
Comércio e Serviços Elétricos Ltda, CNPJ Nº 09.400.683/0001-49. Objeto: Aditivo de repactuação do contrato original. Alteração da 
Cláusula Quarta. Valor R$ 247.400,00 Vigência: de 04/01/2023 a 31/12/2023. Assinatura: Pela Contratante: Hipólito Rodrigues Silva 
Gomes e pela contratada: Iluminar Comércio e Serviços Elétricos Ltda. Data de assinatura: 04/01/2023. Amparo Legal: Lei 8.666/93 
no seu Art. 57, Inciso II e artigo 65. Hipólito Rodrigues Silva Gomes. Prefeito 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 165452E744634A7F96DA68DAF85D7C3A


		2023-03-15T16:13:45-0300




